Ora, postulata una forma di «diversitas» nelle «propriates», che nella sua inerenza alla sostanza divina non esiga una moltiplicazione dei referenti («multitudo rerum»), ma conservi della sostanza divina la singolarità nel numero e la semplicità nella forma⁷⁴, Abelardo distingue in Dio una predicabilità secondo la sostanza («substantialiter») da una predicabilità secondo la persona («personaliter»). Sotto il riguardo della sostanza («substantialiter»), 'il Padre non è altro dal Figlio o dallo Spirito Santo' («Non est itaque Pater *aliud* quam Filius vel Spiritus Sanctus»), è una

⁷¹ Cf. *TChr*, III, 64, 1230C-1231A, ed. Buytaert cit., p. 221, 827-843. Cf. AGOSTINO, *De Trinitate*, V, 7, 8, PL 42, 915, ed. Mountain cit., pp. 212, 1 - 213, 10. Il lessico della teologia trinitaria richiede precisazioni estremamente rigorose. Recuperando dalla *Logica «ingredientibus»* la nozione di «nomina privatoria», Abelardo ragiona della maggiore estensione di «non genitus» rispetto a «ingenitus» e di «non iustus» rispetto a «iniustus». Mentre, infatti, la negazione del relativo introdotta dalla particella «non» forma i «nomina abnegativa», che hanno un'estensione maggiore, il prefisso «in-» istituisce i «nomina privatoria», la cui estensione è decisamente inferiore. Infatti, nel primo caso il nome non acquisisce con la particella negativa un significato sostanziale, ma diventa la negazione di una condizione che altrimenti sarebbe stata affermata. Data la diversa estensione semantica, il rapporto reciproco tra quei nomi non può quindi essere soggetto a conversione. In questo senso, è certamente vero («necesse est») che l'«iniustus» e l'«ingenitus» sono una specie del «non iustus» e del «non genitus», ma non è vero il contrario, perché anche la pietra («lapis») è «non iustus» e «non rationalis», ma questo non significa che sia «iniustus» o «irrationalis». Cf. ID., *Glossae super praedicamenta Aristotelis*, in *LI*, ed. Geyer cit. (I, cap. 1, nota 12), p. 259, 13-19 «Ubi etiam privatoria nomina quoque ut iniustum, quod magis secundum significationem contrarium est, privationes appellat nec non aequale vel inaequale habitum et privationem ibi denotat, quae magis in significatione sunt relativa. Videtur autem nobis vestitum et uxoratum et quaecumque habere significant, omnino carere contrario. Oportet enim nudum quoque contineri sub habere, quia sub eodem genere constat esse contraria».

⁷² Cf. *TChr*, III, 65, 1231AB, ed. Buytaert cit., [pp. 221, 849 - 222, 867], p. 222, 857-867: «At vero Deus, Dominus, creator, omnipotens, immensus, aeternus, principium, vita, lumen, et quaecumque ad divinae naturae dignitatem attinent, *non ad personarum significantiam*, tam de singulis personis quam de eis simul dicenda sunt. 'Trinitas' vero de tribus tantummodo personis simul et coniunctim dicitur, non divisim de una earum vel de duabus per se, sed de tribus tantum. Neque enim Pater est Trinitas, hoc est tres personae simul, sed una tantum. Deus autem ipse Trinitas est et Deus ipse est Pater, nec tamen ideo Pater est Trinitas. Sic nec Filius nec Spiritus Sanctus Trinitas dici potest, sed una tantum in Trinitate persona».

⁷³ Cf. *TChr*, III, 66, 1231BC, ed. Buytaert cit., p. 222, 869-889.

⁷⁴ Cf. *ibid.*, III, 69, 1232A, p. 223, 902-909.

proposizione vera, perché «non est *aliud* in natura», mentre sotto il riguardo della persona («personaliter») è falsa, perché «*alius* est alter ab altero»⁷⁵.

*Nam et Socrates alius est personaliter a Platone, hoc est ita ab eo in propria essentia discretus ut hic non sit ille; nec tamen aliud est ab eo, hoc est substantialiter differens, cum ambo sint penitus eiusdem naturae secundum eiusdem speciei convenientiam, in eo scilicet quod uterque ipsorum homo est; atque ideo nulla substantiali differentia disiuncti sunt ut hic aliud sit quam ille ex diversae speciei substantia, sed alius, ut dictum est, in persona, ex discretione scilicet propriae substantiae. Multo minus ergo aliqua trium personarum quae in deo sunt dicenda est aliud ab alia, quarum unica est penitus substantia singularis, nullam partium aut formarum diversitatem recipiens. Quippe quod partibus constat, ut diximus, ipsis partibus naturaliter posterius est*⁷⁶.

Abelardo introduce come illustrativo del rapporto tra la diversità di ‘sostanza’ (il neutro «aliud») e la diversità di ‘persona’ (il maschile «alius») nel contesto delle relazioni intratrinitarie lo scarto tra la natura umana intesa come appartenenza specifica («homo») e la persona o l’individuo («Socrates», «Plato»), perché come Socrate è altro da Platone secondo la persona o l’«essentia» (in questo caso nell’accezione di esistenza), ma non ne è distinto quanto alla sostanza (in questo caso sinonimo di ‘essenza’), che si dà nella convenienza nella medesima specie umana, così il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo non sono distinti da alcuna differenza sostanziale, pur essendo diversi in quanto persone o esistenze. La divaricazione non è tuttavia esente da frizioni linguistiche; basti osservare che, dopo aver asserito risolutamente l’assenza di alcuna differenza della sostanza («nulla substantiali differentia») per la comune appartenenza specifica («ut hic aliud sit quam ille ex diversae speciei substantia»), si riferisce alla separazione «in persona» come a quella «ex discretione propriae

⁷⁵ *TSum*, II, 31, edd. Buytaert - Mews cit., p. 125, 276-287; *TChr*, III, 71, 1232BC, ed. Buytaert cit., p. 223, 922-224, 930.

⁷⁶ *TSum*, II, 32, edd. Buytaert - Mews cit., p. 125, 287-300 [corsivo mio]. Il testo è riportato integralmente nella versione della *Christiana*, tuttavia introduce la differenza non come diversità di persona o di essenza nell’identità della sostanza, ma come identità di numero nella diversità dell’essenza. La modifica deve essere messa in relazione al nuovo assetto della sezione dedicata ai modi in cui si dice ‘identico’ e ‘diverso’. Cf. *infra*, §6. Cf. *TChr*, III, 72, 1232CD, ed. Buytaert cit., [p. 224, 931-944], p. 224, 931-934: «Sed nec Socrates cum sit a Platone *numero* diversus, hoc est *ex discretione propriae essentiae* ab ipso alius, ullo modo ideo ab ipso aliud dicitur, hoc est *substantialiter differens* (...)». Nella sezione conclusiva, vi si aggiunge inoltre il riferimento al tema della composizione in parti come principio di disgregazione della sostanza divina e, nell’ultima redazione della seconda versione, compare in una nota marginale l’*auctoritas* di Ilario di Poitiers. Cf. *ibid.*, 1232D, p. 224, 942-944: «Quippe quod partibus constat, ipsis partibus naturaliter posterius est ex quibus constituitur, et ad esse perducitur et suum esse contrahit»; cf. ILARIO DI POITIERS, *Tractatus Super Psalmos*, Ps. 129, 4, PL 9, [231-890], 720BC, ed. J. Doignon, 3 voll., Turnhout 1997-2009 (CCSL, 61-61A-61B), I, 1997, p. 102, 8-12.

substantiae», vale a dire come a una differenza di «essentiae», che deve essere compresa come differenza di esistenze⁷⁷.

Ora, già Anselmo, nella sua *Epistola de Incarnatione Verbi*, nel corpo a corpo con le discutibili posizioni di Roscellino, aveva riportato all'incapacità di sussumere nella medesima specie diversi individui la difficoltà che i dialettici 'moderni' incontravano nella teologia trinitaria per pensare la differenza all'interno dell'identità.

Qui enim nondum intelligit quomodo *plures homines in specie sint unus homo*: qualiter in illa secretissima et altissima natura comprehendet quomodo *plures personae*, quarum singula quaeque perfectus est deus, sint *unus deus*? Et cuius mens obscura est ad diiudicandum inter equum suum et colorem eius: qualiter discernet inter unum deum et plures relationes eius? Denique qui non potest intelligere aliquid esse *hominem nisi individuum*, nullatenus intelliget *hominem nisi humanam personam*. Omnis enim individuus homo est persona. Quomodo ergo iste intelliget hominem assumptum esse a verbo, non personam, id est naturam aliam, non aliam personam assumptam esse?⁷⁸

Per delegittimare coloro che giudica eretici della dialettica, Anselmo si avvale di una batteria argomentativa basata su tre coppie di analoghi non simmetrici, dimostrando che, posta l'incapacità di avere intelligenza del primo termine, a maggior ragione costoro non potranno accedere a una visione chiara e distinta del secondo. Dunque, quanti non sono in grado di comprendere come i molti uomini siano, sotto il riguardo della specie, un solo uomo, a maggior ragione non saranno capaci di comprendere come più persone siano un solo Dio, ciascuna delle quali sia a sua volta Dio in modo perfetto; quanti non sono capaci di afferrare la distinzione tra il cavallo e il suo colore non sapranno a maggior ragione distinguere Dio dalle sue relazioni; infine, quanti non sono in grado di distinguere

⁷⁷ L'ambiguità semantica del lemma «essentia» è rilevata e problematizzata come dato lessicografico da Jean Jolivet, che mette l'indecisione abelardiana in relazione a due elementi: l'identità di «substantia» ed «essentia» sancita da Calcidio nel suo commento al *Timeo* («*essentia* quidem alicuius rei substantia est», «substantiam sive, ut Cicero dicit, *essentiam*») e l'apertura alla multivocità garantita dal magistero agostiniano, che avrebbe esposto il lemma alla molteplicità di significati della nozione di «esse» («sicut enim ab eo quod est sapere vocatur sapientia, sic ab eo quod est esse vocatur essentia»). In generale, Jolivet suggerisce che se nella trattazione delle obiezioni nel secondo libro della «*Summi boni*» e nei luoghi corrispondenti della *Christiana* è difficile riuscire a inferire una rigorosa logica nell'applicazione del termine, che compare, come mostra questo luogo, con significati diversi, forse sarebbe possibile riconoscere ad Abelardo maggiore rigore a partire dalla soluzione delle obiezioni e dalla formalizzazione del significato di identità per essenza. Il suo resta tuttavia una «simple suggestion» non verificata. Cf. JOLIVET, *Notes de lexicographie abélardienne* cit. (I, cap. 1, nota 112), [pp. 538-543], pp. 542-543.